
Základní škola Praha – Kbely 
Třída 4.B 

Školní rok 2019/2020 

1 

 

ČESKÝ JAZYK 

SLOVESA 

 

CO JSOU SLOVESA? 

➢ Slovesa nám vyjadřují, co podstatná jména dělají. 

            Vyjadřují tedy nějaký děj (něco se děje). 

 

➢ Pomocí sloves můžeme také vyjádřit stav nebo změnu stavu. 

 

 

➢ Slovesa musíme velmi dobře ovládat, protože tvoří základ české věty. V každé české 

plnohodnotné větě musí být přítomno sloveso. 

 

➢ Zatímco podstatná jména skloňujeme, slovesa časujeme.  

 

 

➢ Slovesa mají tvar určitý a neurčitý. Protože pomocí neurčitého slovesa nemůžeme vyjádřit osobu, 

číslo, čas, nazýváme tato slovesa infinitivy.  

Šipka zahýbá. 

Ležím. Stojím. Čtu. Budím se. Mládnu. Rostu. 

Martin se směje. Prší. Venku se zatáhlo. Naobědval jsem se. 

Film je pěkný. Jsem doma. Mám perfektní rodiče. 😊 

Já jsem. Ty jsi. Vy jste. Oni jsou.  

Sloveso určité: 

říkám, plaveme, běhali, pojedou 

Sloveso neurčité: 

říkat, plavat, běhat, jet 

mapek
Obdélník

mapek
Text napsaný psacím strojem
Třída 4.D

mapek
Obdélník

mapek
Text napsaný psacím strojem
Školní rok 2021/2022



Základní škola Praha – Kbely 
Třída 4.B 

Školní rok 2019/2020 

2 

 

ÚKOL: Popiš, co se děje na obrázcích. Sloveso zopakuj a řekni infinitiv (příklad: Kočka spí. Spí. Spát.) 

 

 

➢ U sloves dále určujeme tyto kategorie: 

 

Osoba Podle toho, jestli činnost vykonává osoba, která zrovna mluví, nebo osoba, které to říká, 

nebo někdo třetí. 

 

Číslo U sloves také rozlišujeme, zda činnost vykonává pouze jedna osoba, nebo více. 

 

Čas Slovesa mohou vyjadřovat také tři časy. Ty poznáme podle toho, jestli se děj už odehrál, 

odehrává se teď, nebo se teprve stane. Podle toho rozlišujeme čas minulý, přítomný a budoucí. 

 

U sloves máme tři osoby: 1., 2. a 3. 

Číslo jednotné. Číslo množné. 

Minulý čas. Přítomný čas. Budoucí čas. 

mapek
Obdélník

mapek
Text napsaný psacím strojem
Třída 4.D

mapek
Obdélník

mapek
Text napsaný psacím strojem
Školní rok 2021/2022




